Quarta habetur in Clement. Gravis, de sententia commun. lata in violantes interdictum per unam ex quatuor actionibus ibi positis.

Quinta excommunicatio est in Extravag. Prima inter communes, de sepulturis, lata in lacerantes & coenterantes corpora defunctorum hominum, inconserventur, vel ut decoquuntur, ut ossa possint in alijs loca transferri.

Sexta, in Extravag. I. Commun. de Simonia, contra eos lata; qui dant vel recipiunt aliquid ob ingratissim Religionis per modum pacti & conventionis.

Septima, in Extravag. I. de Regularibus, in qua Martinus IV. prohibebat, ne Religiosi mendicantes ad aliam Religionem transeat, excepta Carthusiensibus, que Sedis Apostolicae licentia speciali.

Octava, lata in Extravag. Commun. de simonia, quam ij incurunt, qui simonia peccatum committunt; intellige autem de simonia reali consummata, id est, in qua de facto datum & acceptum est temporale pro spirituali.

Nona est in Extravag. Communi, Grave nimis, de Rebus.

Reliquis & Venerat. Sanct. lata à Sexto IV. in presulmentis affirmare, illos qui credunt, aut tenent, beatissimam Virginem, ab originali peccato fuisse preferratam propterea alicujus hæresis labi pollutos fore, vel mortaliter peccare, vel etiam eos, qui Conceptionis officium celebrant, vel Conciones audiunt eorum qui ipsam sine macula peccati conceptam esse predicant, vel libros talem doctrinam continentibus pro veris legunt, tenent, vel habent; vel alicujus peccati reatum incurrite. Ubi idem similiter excommunicat eos, qui affirmant hæresim esse, vel peccatum mortaliter eum, qui docuerit, aut affluerit beatam Virginem in peccato originali conceptam esse.

## §. IV.

*Aliæ Excom. reservata, extra Corpus Juris, & Bullam Cœna.*

Prima est, à Leone X. in Concilio Lateranensi lata in Prædicatores, qui contravenerint iis, quæ ibidem prohibentur, quorum primum est, ut Evangelium veritatem & sacram Scripturam, juxta Doctrinæ Ecclesiæ declarationem pertrahent nihilque adiungant contrarium, aut dissonum sacre Scripturæ: Secundum est, ut tempus præfixum futorum malorum, vel adventus Antichristi, aut certum judicii diem predicere non præsumant. Tertium, ne illa futura qualis specialiter revelata dicant, aut alienas, inaneque divinationes affleverent. Quartum, ut à Prælatorum, aliorumque Superiorum detractione absineant.

Secunda Excommunication, habetur ex quadam proprio motu Pii V. qui incipit, Regularium personarum, lata in feminas, quæ ingreduntur in Monasterio Carthusiensium, & aliorum virorum vitam regulamentantium.

Tertia, ex ejusdem Pontificis Constitutione, quæ incipit, *intolerabilis*, lata in eos, qui committunt crimen Simonie & confidentia beneficis; ut censentur unum ali, quorum ibidem mentio est, tum illi, qui beneficium recipiunt ab aliquo, sub confidentia, quod illud postea eidem restituent, vel alteri dabunt, vel fructus ejus, aut eorum partem, aut pensionem eidem, vel alteri solvent.

Quarta est, quam Concilium Tridentinum Sess. 22. Cap. 11. de Reform. fert in quoquaque five Clericos, five laicos, qui præsumunt usurpare quâcumque arte, aut modo, bona, res, jura, fructus, redditus, aut iudiciorum alicujus Ecclesiæ, vel beneficij seculatis, montium pietatis, vel aliorum piorum locorum; vel impeditores, ne percipiatur ab eis, ad quosjure pertinent. Has omnes, earumque explicationem fulsis tradit. Suarez Tom. 5. in 3. Part. Disq. 21. & 22. Banac. d. 2. q. 5. p. 3. Layman. lib. 3. Tract. 5. p. 2. c. 5.

Sunt & aliae censure in posteriorum Pontificum Billis reservatae, ut in Bulla Urbani VIII. contra eos, qui de gratia & libero arbitrio sine speciali Sedis Apostolica licentia tractatus edunt. Et in Bulla Alexandri VII. contra eos, qui quovis modo contra piam sententiam de Immaculata B. V. Conceptione, ejusque Festum seu cultum aliquid publicè vel privatim, voce vel scripto loqui, tractare, disputare ausi fuerint, vel argumenta contra illa adferre, & insoluta relinquerent. Et quedam his similes censure, quæ in aliis controversiis emanarunt. Ut sunt variae excommuni-

R. P. Arfdekk. Tom. II.

nicationes recentiores Pontifici reservatae, contra docentes, aut defendantes certas Propositiones sive damnatas in Bullis dogmaticis, sive prohibitas in particularibus Decretis: nec non contra legentes, imprimentes &c. certos libros ac libellos à Sede Apostolica prohibitos. Prædictis casibus Pontificiis multum accommodari poterit Expositio supra tradita de singulis casibus Episcopaliis.

*Annotatio, de potestate Episcoporum circa predicta.*

A Dlevandum necessitatem recurrenti ad Pontificem in quovis casu circa tota delicta per adjunctionem excommunicationem ipsi reservata, statutum est in Conc. Tridentino ut Episcopi à casibus Pontificiis saltem occultis possint absolvire, juxta tenorem verborum ipsius Concilii que sic habent Sessione 24. de Reform. Cap. 6. *Liceat Episcopis in irregularitatibus, & suspensionibus ex delicto occulto provenientibus (excepta eâ que oritur ex homicidio voluntario, & exceptis aliis deducitis ad forum contentiosum) dispensare, & in quibuscunque casibus occultis, etiam Apostolica Sedi reservatis, delinquentes quoque subditos in Diœcesi sua per se ipsos, aut Vicarium ad id specialiter deputandum, in foro conscientia gratis absolvere. Idem & in Hæresi crimine in eodem foro conscientia eis tantum, & non eorum Vicarius sit permisum.*

Ex his summatim facile colliges, à quibus, qualiter, & per quos in casibus Pontificiis possit Episcopus in foro conscientia absolvire, aut dispensare. Per casum vel delictum occultum non debet casus ille tantum intelligi qui ad nullius notitiam exterius pervenit, sed ille qui a paucis scitur, & facile possit tergiversando celari: exillis enim minus timeri potest scandalum, aut publica incommoda: ut etiam videtur intelligere Návarrus cap. 27. num. 255.

Conceditur etiam in casibus prædictis peculiaris potestas Episcopis, quando non datur recursum ad Sedem Apostolicam, ut si impedit periculum mortis, aut gravis morbi, si sit pauper, aut mulier, aut puer, aut alteri serviens, aut itineris laboribus impar.

## C A P U T V.

*Pro Facultate absolvendi à Reservatis, Censuris, alijsque casibus, ad quos possit Confessarius recurrere?*

A Mpliorem ceteris in hoc genere facultatem, quantum est ex vi officii, habent Episcopi in sua Diœcesi, sed quia multa sunt ad quæ facultas corum ordinaria se non extendit, Privilegia sibi ampliora à Sede Apostolica aliquando procurant.

Idem dicendum est de Vicariis generalibus. Idem de variorum Ordinum Prælatis, & aliis personis, quibus Sedes Apostolica particulares facultates concessit.

At sciendum est, facultates omnes Ordinis non necessariò cuivis ejus membro competere, sed tantum eas obtainere, quas eorum Prælati singulis respectivè permittunt aut communicant: quâ in re graviter offendent subditi, si suas facultates aut ignorent, aut excedant.

Cavendum insuper, ne Sacerdos aut laicus sine

V 2 ulte-